15 “Et quoniam trigonus dicit tres angulos et quaelibet polygonia habet angulos, ideo forma substantialis non denominatur ab abgulis, qui sunt communes omnibus, sic nec a lateribus nec a linea, quae est peripheria; nam peripheria, latera, anguli sunt communia omnibus, sed non numerosi angulorum. Forma igitur substantialis polygoniae denominatur a numero, qui est specialis”. La edición crítica de la obra nos remite a Albertus Magnus, *Super Dionysium De divinis nominibus* 4, 8, 193, 48 (ed. Simon, 1978 [Opera omnia, XXXVII, Pars I]): “Cum autem ita sit, quod forma et finis incident in idem numero secundum diversas rationes, quia forma est finis, secundum quod ad ipsam terminatur motus agentis, et est forma, secundum quod terminat potentiam materiae et appetitum ipsius, in quantum dat sibi esse: haec duo sunt ordinata ad invicem, quia esse est actus formae et unumquodque ordinatur ad suum actum”. El “numerus” al que se refiere Alberto es, más bien, el individuo y no el número matemático.

la sustancial que no es sustancia, pero dice el qué, es así como el color, como forma general, pertenece a la blancura y la negrura [...]. (*Physica 2*, 2, 2, 100, 23 [ed. Hossfeld, 1987; *Opera omnia*, IV, Pars I])¹⁶

El primer sentido, la forma sustancial que es sustancia y dice el qué, hace referencia a la especie, mientras que el segundo, la forma sustancial que es accidente y dice el qué, hace referencia al género.

Si entendemos que un número determinado, por ejemplo el tres, es el que designa la triangularidad del triángulo, deberíamos entender que es forma sustancial en el primer sentido de los referidos por Alberto. En efecto, Nicolás se refiere a este número que da el nombre a la figura, en términos de especie:

Sin embargo, una forma puede estar en otra [...], pero aquella forma que está en otra no es la forma específica, sino la genérica [...]. Y así como el triángulo en el tetragono no denomina al tetragono, sino que el tetragono es denominado por su última forma que repliega en su capacidad [la forma] trigonal, así la forma está en la forma, de manera que la última [...] repliega en sí o en su capacidad las formas inferiores. (*De theol. compl.*: h X/2, n. 10)¹⁷

16 "Sic dividitur forma in formam substantialem et formam accidentalem. Forma vero substantialis adhuc dupliciter dicitur, scilicet qua est substantia et quid dicit, et quae est accidens et dicit quid. Substantialis autem quae est substantia et dicit quid, est sicut lapideitas in lapide, et anima in corpore animato, sed substantialis quae non est substantia, sed dicit quid, est sicut color forma generalis est albedinis et nigredinis, et sicut quantitas ad bicubitum et tricubitum... accidentalis autem forma est multiplex". (Traducción propia)

17 "Potest tamen una forma esse in alia, ut trigonus in tetragono, licet trigonus numquam fiat tetragonus, sed illa forma, quae est in alia, non est forma specifica, sed generica, quoniam non potest esse nisi una forma specifica unius seu individui. Quare stat forma illa, quae est in alia sicut generalis in specialis... Et sicut trigonus in tetragono non nominat tetragonum, sed tetragonus

A continuación, expone la mencionada discusión entre pitagóricos y peripatéticos. De acuerdo con la presentación que el Cusano ofrece de esta discusión, el estatus ontológico del número depende del estatus que se le otorgue a la unidad, que es principio del número. Ahora, al exponer el conflicto en torno a la unidad, ya no habla de figuras geométricas, sino de cosas:

Por tanto, si la unidad es puesta como principio, porque delimita la cosa, y es como si fuera la forma limitante, el número será la sustancia de la cosa [...] si la unidad es sustancia, similarmente el número también, porque el número se compone de unidades. Pero si la cosa, en el orden de la naturaleza, primero tiene el ser que el ser distinguido, [...] así es que la forma da primeramente el ser y a aquello se sigue como consecuencia que sea indistinto de sí y distinto de cualquier otro [...], y porque sigue al ser, entonces es accidente [...]. Así, la unidad considerada le acaece a la cosa y es el principio del número y entonces los números no son la sustancia de la cosa porque se explican a partir del principio accidental. (*Ibid.*)¹⁸

nominatur a sua ultima forma, quae complicat in sua capacitate trigonalem, ita forma est in forma sic, quod ultima forma, quae non recipit magis nec minus et consistit in quodam indivisibili, in se sua capacitate complicat inferiores formas".

- 18 "Sed si res prius ordine naturae habet esse quam discerni aut prius habet esse quam indivisum a se et divisum a aliis, ita quod forma prioriter dat esse et consequenter ad illud sequitur, quod sit indivisum a se et a quolibet alio divisum, ut propter hoc res dicatur una, tunc res dicitur una unitate illa, quae est principium numeri, et quia sequitur esse, tunc est accidens; omne enim quod sequitur esse, accidit ei; sic unitas considerate accidit rei et est principium numeri; et tunc numeri non sunt substantia rei, quia ex accidentalibus principiis explicantur". En este caso la edición remite a un pasaje del comentario de Alberto a *De divinis nominibus*, que Nicolás resalta en el código: "forma enim dat esse, et per hoc habet terminare rem, faciens eam divisam ab aliis, indivisam in se, unde res habet 'esse una'; unde non addit 'unum' super esse nisi modum, qui consistit in privatione" (Albertus Magnus, *De divinis nominibus* 1, 16, 8, 77-8, 3; Cod Cus. 96, f. 81ra 39b1).